ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Pastor Cavalcante

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 98 3269-3205 – dep.pastorcavalcante@al.ma.leg.br

INDICAÇÃO Nº        /2019

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do

Maranhão, solicitamos que a presente Indicação seja encaminhada ao Governo do Estado, ao

senhor Secretário Estadual de Segurança Pública Jefferson Miler Portela e Silva, e a

senhora Diretora Geral do DETRAN/MA, Larissa Abdalla Brito, solicitando a criação e

instalação de um Posto avançado do Departamento Estadual de Trânsito–DETRAN/MA

no Município de Buriticupu/MA.

JUSTIFICATIVA

 Com cerca de 24 anos de fundação o jovem Município de Buriticupu/MA, segundo o

Censo IBGE 2010, possuía uma população de 65.237 mil habitantes, até então, ocupando a 16ª

colocação em contingente populacional dentre os 217 municípios do estado.

 Como quase que a totalidade dos entes federativos, Buriticupu também padece no

quesito mobilidade urbana, considerando que a sua frota de veículos automotores, devidamente

emplacados junto ao DETRAN/MA até abril do corrente ano era de 16.426 veículos (Fonte:

http://servicos.detran.ma.gov.br/Estatisticas/EstatisticasVeiculo), desta, 60,69% possui menos

de 15 anos de fabricação, por conseguinte, estão dentro da faixa de recolhimento dos impostos

para lincenciamento de veículo, porém, é fato que existe grande número de outros veículos que

rodam naquele município de forma irregular, por consequência, em muito, da ausência de um

posto avançado do DETRAN/MA naquela localidade, causando um enorme transtorno aos

usuários do órgão citado, pois necessitam deslocar-se para Açailândia ou outros destinos a fim

de resolverem suas respectivas pendências..

http://servicos.detran.ma.gov.br/Estatisticas/EstatisticasVeiculo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Pastor Cavalcante

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 98 3269-3205 – dep.pastorcavalcante@al.ma.leg.br

Considerando o relato acima, solicitamos ao senhor Governador do Estado, ao senhor

secretário de Segurança Pública Jefferson Miler Portela e Silva, e a senhora Diretora Geral do

DETRAN/MA, Larissa Abdalla Brito, a criação e instalação de um Posto Avançado do referido

departamento de trânsito, com o objetivo de atender a grande demanda no município de

Buriticupu/MA.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 08 de maio de 2019.

Pastor Cavalcante

Deputado Estadual